

財務報表附註

截至二零零五年十二月三十一日止年度

1. 概言

本公司是一間於百慕達註冊成立之獲豁免公司，而其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司、其附屬公司及其共同控制實體（以下統稱「本集團」）從事成衣製造及貿易、品牌產品分銷、物業租賃及管理、物業發展及投資活動。

2. 採納新訂／經修訂香港財務報告準則

香港會計師公會已頒佈多項新訂／經修訂香港會計準則（「香港會計準則」）及香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（統稱「新香港財務報告準則」），而新香港財務報告準則自二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效。除早於二零零四年已採納之香港會計準則第40條「投資物業」及香港會計準則詮釋第21條「所得稅－收回重估非折舊資產」外，本集團於二零零五年亦採納了其他新香港財務報告準則。對本集團產生重大財務影響之本集團會計政策主要變動詳述如下。二零零四年之比較資料已根據相關要求予以重新分類／重列。

(a) 金融工具

於二零零五年一月一日前，本集團之衍生工具並無在財務報表內確認。本集團採納香港會計準則第32條「金融工具：披露及呈報」及香港會計準則第39條「金融工具：確認及計量」後，所有衍生工具均按公平價值列賬。除衍生工具符合對沖會計資格外，公平價值變動所產生之損益一般在收益表中確認。衍生工具如符合對沖會計資格，並已指定用作現金流量對沖，則其任何未變現損益之有效部份及無效部份會分別在對沖儲備及收益表直接確認。與列入對沖儲備之現金流量對沖有效部份相關之累計損益，將於相同期間或對沖交易產生之損益在收益表內確認之期間，在收益表內確認。

於過往年度，長期持有之策略性投資歸類為證券投資，並按成本減去減值虧損列賬。自二零零五年一月一日起，有關投資符合香港會計準則第32條及第39條之確認及計量規定屬於「可供出售金融資產」，已重新歸類為策略性投資，並按公平價值列賬，或倘未能可靠地計量其公平價值，則按成本減去減值虧損列賬。公平價值變動所產生之損益在投資重估儲備中確認。出售投資或當投資被認為已減值時，過往在投資重估儲備確認之累計損益將轉撥至收益表內。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

2. 採納新訂／經修訂香港財務報告準則（續）

(b) 共同控制實體

根據經修訂之會計準則香港會計準則第31條「於合營企業之投資」，本集團於共同控制實體之權益按比例綜合法入賬。本集團將其於共同控制實體應佔之個別收入及開支、資產及負債以及現金流量，以分項總計基準與本集團綜合財務報表內之類似項目合併。倘本集團將資產售予其他企業亦佔有權益之共同控制實體，則本集團僅會確認出售資產損益之一部份。倘本集團向共同控制實體購入資產，則本集團不會確認因是項交易而於共同控制實體應佔之溢利或虧損，直至有關資產轉售予獨立第三方為止。然而，倘交易出現虧損，並有證據證明流動資產之可變現淨值降低或出現減值虧損，則有關虧損會即時予以確認。

於過往年度，該等共同控制實體乃採用權益法入賬列為聯營公司。由於會計政策變動，本集團於該等實體應佔業績、資產及負債之呈報方式有所改變，但此對本集團當前及過往年度之資產淨值及業績並無財務影響。

(c) 租賃土地及土地使用權

採納香港會計準則第17條「租賃」及香港詮釋第4條「租賃－釐定香港租賃土地之租賃期」後，自用租賃土地及土地使用權重新歸類為「租賃土地及土地使用權」，並以直線法按租賃期攤銷。預付土地租金乃計入發展中物業及發展中作出售物業，其中預付土地租金之攤銷會撥充為發展期間之部份樓宇成本，惟已落成物業之攤銷則計入收益表內。

(d) 以股份為基礎之支付

根據香港財務報告準則第2條「以股份為基礎之支付」，認股權及以股份為基礎之安排於授出日期之公平價值乃按有關生效期在收益表中攤銷。本集團於二零零四年十二月三十一日並無尚未歸屬之未行使認股權，而該項政策於二零零五年一月一日起已被採納。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

2. 採納新訂／經修訂香港財務報告準則（續）

(e) 會計政策變動之影響

根據香港會計準則第8條「會計政策、會計估計之變動及誤差」（闡述會計政策變動對當前或過往呈報期間產生重大影響時之披露規定），本集團已追溯應用新會計政策，惟按照過渡性條文追溯應用之香港會計準則第32條及香港會計準則第39條除外。其影響概述如下：

	香港會計 準則第17條 港幣百萬元	香港會計 準則第32條 及第39條 港幣百萬元	香港財務報告 準則第2條 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
對二零零四年之前期間之影響：				
租賃土地攤銷減少	0.2	-	-	0.2
於二零零四年一月一日之 保留溢利增加	0.2	-	-	0.2
對二零零四年之影響：				
截至二零零四年 十二月三十一日止年度				
租賃土地攤銷減少	0.2	-	-	0.2
租賃土地利息支出增加	(1.4)	-	-	(1.4)
截至二零零四年十二月三十一日 止年度純利減少	(1.2)	-	-	(1.2)
於二零零四年十二月三十一日 保留溢利減少	(1.0)	-	-	(1.0)
對二零零五年一月一日之影響：				
對沖儲備增加	-	0.3	-	0.3
投資重估儲備增加	-	48.1	-	48.1
儲備增加	-	48.4	-	48.4
本公司股東應佔權益增加	-	48.4	-	48.4
於二零零五年一月一日公司 股東應佔權益（減少）增加	(1.0)	48.4	-	47.4

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

2. 採納新訂／經修訂香港財務報告準則（續）

(e) 會計政策變動之影響（續）

	香港會計 準則第17條 港幣百萬元	香港會計 準則第32條 及第39條 港幣百萬元	香港財務報告 準則第2條 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
對截至二零零五年十二月三十一日				
止年度之影響：				
租賃土地攤銷減少	0.2	-	-	0.2
認股權及獎賞確認為支出	-	-	(0.5)	(0.5)
本年度純利增加（減少）	0.2	-	(0.5)	(0.3)
對沖儲備增加	-	2.4	-	2.4
僱員股份報酬儲備增加	-	-	0.5	0.5
投資重估儲備增加淨額	-	96.0	-	96.0
年度儲備增加	-	98.4	0.5	98.9
本公司股東應佔權益增加	0.2	98.4	-	98.6

根據採納香港會計準則第31號，共同控制實體採用按比例綜合法入賬。有關本集團應佔共同控制實體之資產、負債及業績之詳情，載於財務報表附註43。

與本集團業務相關之若干新準則及對現行會計準則之修訂及詮釋已獲頒佈，本集團須於二零零六年一月一日或以後或較後期間開始之會計期間予以採納。截至二零零五年十二月三十一日止年度，本集團尚未採納該等新準則、修訂及詮釋。本集團已開始就該等新準則、修訂及詮釋之影響進行評估，惟尚未能計算該等新準則、修訂及詮釋對其營運業績及財務狀況之影響。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策

(a) 會計基準

財務報表均根據香港財務報告準則編製，並按歷史成本慣例編製，而亦就以公平價值列賬之投資物業及可供出售投資之重估方面作出修改。編製本財務報表時所採用之主要會計政策載列如下。除另有所指外，呈列年度均一致採用該等政策。

按照香港財務報告準則編製財務報表時，須使用若干關鍵會計估計，管理層在運用本集團會計政策過程中亦需作出判斷。涉及高度判斷或複雜性之範疇，或對財務報表而言屬重大的假設及估計，亦需於附註5予以披露。

(b) 綜合賬目

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司及其共同控制實體之股權比例截至每年十二月三十一日止之財務報表。

(i) 附屬公司

附屬公司指本集團有權管治其財政及營運政策之實體，一般附帶超過半數投票權之股權。在評定本集團是否管治另一實體時，目前可行使或可兌換之潛在投票權均予考慮。

附屬公司自管治權轉移至本集團之日起全面綜合入賬，自管治權終止之日起停止綜合入賬。

收購會計法乃用作本集團收購附屬公司之入賬方法。收購成本根據交易日所給予資產、所發行股本工具及所產生或承擔負債之公平價值計算，另加該收購直接應佔成本。在業務合併中所收購可識辨資產以及所承擔之負債及或然負債，首先以其於收購日之公平價值計量，而不論任何少數股東權益之數額。收購成本超過本集團應佔所收購可識辨資產淨值公平價值之數額記錄為商譽。

集團內公司間之交易、交易結餘及未變現收益予以對銷。除非交易提供所轉讓資產減值之憑證，否則未變現虧損亦予以對銷。附屬公司及共同控制實體會計政策已按需要作出改變，以確保與本集團採用之政策符合一致。

資產負債表內少數股東權益包括外來股東所佔附屬公司資產淨值之部份。本集團視與少數股東之交易為非本集團內之交易。

在本公司之資產負債表內，於附屬公司之投資乃按成本值減除減值虧損撥備列賬。本公司將附屬公司之業績按已收及應收股息入賬。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(b) 綜合賬目（續）

(ii) 共同控制實體

共同控制實體為本集團與其他人士組成之合營企業，其經濟活動由本集團與該等其他人士共同控制，概無任何一方享有單獨控制權。本集團於共同控制實體之權益按照附註2(b)所載之會計政策入賬。

在本公司之資產負債表內，於共同控制實體之投資乃按成本值減除減值虧損撥備列賬。本公司將共同控制實體之業績按已收及應收股息入賬。

(iii) 聯營公司

聯營公司指本集團對其有重大影響力但對其並無控制權之所有實體，一般附帶20%至50%之股權。於聯營公司之投資乃以權益會計法入賬並初步按成本值確認。本集團於聯營公司之投資包括收購時確認之商譽（扣除任何累計減值損失）。

本集團應佔聯營公司收購後之溢利或虧損於收益表中確認，而應佔收購後之儲備變動在儲備中確認。收購後之累計變動乃就投資之賬面值作出調整。當本集團應佔聯營公司之虧損等於或超逾其佔聯營公司之權益，包括任何其他未擔保之應收款項時，本集團不再確認其進一步虧損，除非本集團因此產生負債或代聯營公司支付款項。

因本集團與聯營公司之間交易而產生之未變現收益按本集團於聯營公司之權益予以對銷。除非有關交易提供所轉讓資產減值之憑證，否則未變現虧損亦予以對銷。有關聯營公司之會計政策已在適當情況下作出修訂，以確保與本集團所採用之政策一致。

在本公司之資產負債表內，於聯營公司之投資乃按成本值減除減值虧損撥備列賬。本公司將聯營公司之業績按已收及應收股息入賬。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(c) 外幣換算

(i) 功能及呈報貨幣

本集團各實體之財務報表所列項目，乃按該實體經營所在之主要經濟環境之貨幣（「功能貨幣」）計量。綜合財務報表乃以港元呈報本公司之功能及呈報貨幣。

(ii) 交易及結餘

外幣交易均按交易當日之現行匯率換算為功能貨幣。結算此等交易產生的匯兌損益以及將外幣計值之貨幣資產及負債以結算日匯率換算產生之損益，均於收益表內確認，惟於股本內遞延作為合資格現金流量對沖及淨投資對沖除外。

非貨幣項目，例如持有於收益表按公平價值列賬之股本工具之匯兌差額，列為公平價值損益之一部份。非貨幣項目，例如歸類為可供出售金融資產之權益之匯兌差額，乃於權益內列作投資重估儲備。

於綜合賬目時，因換算於海外實體之淨投資以及換算借貸及其他指定作為該等投資對沖的貨幣工具所產生之匯兌差額均計入股東權益內。當出售海外業務時，有關匯兌差額乃於收益表確認為出售損益之一部份。

(d) 分類報告

一個業務分類指從事提供產品或服務之一組資產及業務，而該組資產及業務之風險及回報與其他業務分類有別。一個地區分類乃在某一特定經濟環境下從事提供產品或服務，而該分類之風險及回報與其他經濟環境中經營之分類有別。

(e) 其他物業、廠房及設備

除在建工程以外，其他物業、廠房及設備乃按成本值減除折舊及減值虧損列賬。成本包括收購有關項目直接應佔開支。

在建工程以成本值列賬。成本值包括所有屬於該項目之發展費用及其他直接成本。在建工程將不作折舊直至工程完成。工程完成後，成本將撥往適合之其他物業、廠房及設備分類。

僅於資產相關未來經濟利益可能流入本集團，而該項目之成本能夠可靠計算之情況下，其後成本方按適用情況計入該項目之賬面值或另行確認為資產。所有其他維修保養成本均於其產生財政期間在收益表列作開支。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(e) 其他物業、廠房及設備（續）

無限使用年期之永久業權土地並無折舊。除在建工程以外，物業、廠房及設備折舊於其估計可使用年年期內以直線法計算，並按下文所示將成本值或重估金額分配至其剩餘價值：

樓宇	年率2%–4%
傢俬、裝置及設備	年率10%–33 $\frac{1}{3}$ %
汽車	年率20%–30%
廠房及機器	年率7 $\frac{1}{2}$ %–35%

資產出售或棄用時因出售所得款項與資產賬面值之差額所產生之盈虧，於該年度收益表中確認。

資產之剩餘價值及可使用年期於各結算日予以檢討並於適當情況下作出調整。

(f) 租賃土地及土地使用權

有關租賃土地及土地使用權之會計政策載於附註2(c)。

(g) 投資物業

為獲得長期租金收益或資本增值或兩者兼備而持有，且並非由綜合集團內之公司佔用之物業列為投資物業。投資物業包括根據經營租約持有之土地及以融資租賃持有之樓宇。根據經營租約持有之土地，如能符合投資物業其餘定義，按投資物業分類及記賬。

投資物業按公平價值列賬，並至少每年由獨立估值師估值一次。估值乃按香港測量師學會頒佈之物業估值準則進行，且根據有關單項物業之公開市值評估，土地及樓宇不會分別估值。為繼續用作投資物業而正在重建之投資物業，繼續按公平價值計量。公平價值之變動於收益表中確認，亦繼續按公平價值計量。

其後支出只有在與該項目有關之未來經濟利益有可能流入本集團，而該項目之成本能可靠衡量時，才計入在資產之賬面值中。所有其他維修及保養成本則在其產生之財政期間內於收益表內列作開支。

若投資物業變成業主自用，則會被重新分類為物業、廠房及設備，其於重新分類日之公平價值，將在入帳時視為成本。現正興建或發展供日後用作投資物業之物業，被分類為在建工程或發展中物業，並按成本列賬，直至建築或發展完成為止，屆時重新分類為投資物業並於其後按投資物業記賬。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(h) 發展中物業

發展中物業乃按成本減任何已確認減值虧損列賬。成本包括土地攤銷成本、根據本集團會計政策撥充資本化之借貸成本及物業發展之其他直接成本。

(i) 資產減值

減值虧損按資產之賬面值超出其可收回金額之差額確認。可收回金額以資產之公平價值扣除銷售成本或使用價值兩者之較高者為準。

(j) 投資

本集團將其投資分類如下：按公平價值透過損益記賬之金融資產、貸款及應收款項、持至到期投資，及可供出售金融資產。分類方式視乎購入投資目的而定。管理層在初步確認時釐定其投資分類，並於每個報告日期重新評估有關指定。

(i) 按公平價值透過損益記賬之金融資產

此類別有兩個分類：持作買賣之金融資產，及開始時指定按公平價值透過損益記賬之金融資產。金融資產若在購入時主要用作在短期內出售或由管理層如此指定，則分類為此類別。衍生工具除非被指定為對沖，否則亦分類為持作買賣用途。在此類別之資產若為持作買賣或預期將於結算日後12個月內變現，則分類為流動資產。

(ii) 貸款及應收款項

貸款及應收款項為有固定或可釐定付款且沒有在活躍市場上報價之非衍生金融資產。此等款項在本集團直接向債務人提供金錢、貨品或服務而無意將該應收款項轉售時產生。此等款項包括在流動資產內，但到期日由結算日起計超過12個月者，則此等款項均獲分類為非流動資產。

(iii) 持至到期投資

持至到期投資為有固定或可釐定付款以及固定到期日之非衍生金融資產，而管理層有明確意向及能力持有至到期日。年內，本集團並無持有此類別之任何投資。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(j) 投資（續）

(iv) 可供出售金融資產

被指定為此類別或並無分類為任何其他類別之非衍生工具列作可供出售金融資產。除非管理層有意在結算日後12個月內出售該項投資，否則此等資產列在非流動資產內。

購入及出售投資在交易日確認。交易日指本集團承諾購入或出售該資產之日。對於並非按公平價值透過損益記賬之所有金融資產，投資初步按公平價值加交易成本確認。當從投資收取現金流量之權利經已到期或經已轉讓，而本集團已將擁有權之所有風險和回報實際轉讓時，投資即終止確認。可供出售金融資產及按公平價值透過損益記賬之金融資產其後按公平價值列賬。貸款及應收款項以及持至到期投資利用實際利率法按攤銷成本列賬。因為「按公平價值透過損益記賬之金融資產」類別之公平價值變動而產生之已變現及未變現盈虧，於產生期間列入收益表內。被分類為可供出售之非貨幣證券公平價值變動產生之未變現盈虧，於權益中確認。當分類為可供出售之證券被售出或減值時，累計公平價值調整將列入收益表作為投資證券之盈虧。

本集團在每個結算日評估是否有客觀證據證明某項金融資產或某組金融資產經已減值。對於分類為可供出售股本證券，在釐定證券是否已經減值時，會考慮證券公平價值有否大幅或長期跌至低於其成本。若可供出售金融資產存在此等證據，累計虧損（按購入成本與當時公平價值差額，減該金融資產之前在收益表確認之任何減值虧損計算）自權益中剔除並於收益表確認。在收益表確認之股本工具減值虧損不會透過收益表撥回。

(k) 存貨

存貨按成本及可變現淨值兩者之較低者列賬。成本乃按先進先出法計算。製成品及半製成品之成本包括設計成本、原料、直接勞工、其他直接成本及相關生產之間接開支（依據正常營運能力）。這不包括借貸成本。可變現淨值乃在正常業務過程中之估計銷售價，減適用之變動銷售費用。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(l) 應收貨款及其他應收款項

資產負債表中應收貨款及其他應收款項乃扣除撥備後之淨值，應收貨款及其他應收款項初步以公平價值確認，其後利用實際利率法按攤銷成本扣除減值撥備計量。當有客觀證據證明本集團將無法按應收款項之原有條款收回所有款項時，即就應收貨款設定減值撥備。

(m) 現金及等值現金

現金及等值現金包括手頭現金、銀行通知存款、原到期日為三個月或以下之其他短期高流動性投資，以及銀行透支。銀行透支在資產負債表之流動負債內借貸中列示。

(n) 借款

借款以公平價值及已發生交易之淨成本初步確認。交易成本乃增量成本，直接因收購、發行或出售金融資產或金融負債，包括付予代理、顧問、經紀及上市代表之費用及佣金、監管機構及證券交易所之徵費，以及轉讓稅而成。借款隨後以攤銷成本列賬；所得款項（交易之淨成本）與贖回價值間之任何差額，按實際利息法於借款期間之收益表內予以確認。

除非本集團具備無條件權利，遞延清償負債日期至結算日後至少十二個月，否則借款歸類為流動負債。

(o) 借貸成本

收購、興建或製造合資格資產（即須經過一段長時間方可作擬定用途或可供出售之資產）之應佔直接借貸成本均撥充作該等資產之部份成本。待該等資產基本上達致其擬定用途或可供出售時有關借貸成本將不再撥充成本。所有其他借貸成本均在其產生期間確認為開支。

(p) 遞延稅項

遞延所得稅乃按負債法就資產及負債之稅基與資產及負債在綜合財務報表之賬面值產生之臨時差異全數撥備。然而，若遞延所得稅來自在交易（不包括業務合併）中對資產或負債之初步確認，而在交易時不影響會計損益或應課稅盈虧，則不作記賬。遞延所得稅採用在結算日前已頒佈或實質頒佈，並在有關之遞延所得稅資產變現或遞延所得稅負債結算時預期將會適用之稅率（及法例）而釐定。

遞延所得稅資產是就可能有未來應課稅溢利而就此可使用暫時差異而確認。

遞延所得稅就附屬公司、聯營公司及共同控制實體投資產生之暫時差異而撥備，但假若本集團可以控制暫時差異之撥回時間，而暫時差異在可預見將來有可能不會撥回則除外。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策(續)

(q) 退休福利供款

對本集團定額供款退休福利計劃、國家管理退休福利計劃及強制性公積金計劃之供款在到期時計列為開支。

就本集團之界定權益退休福利計劃而言，提供福利之費用按預計單位進賬法計算，於各結算日進行精算估值。佔本集團退休金責任或計劃資產公平價值之現值(以較高者為準)超過10%之精算損益，於參與僱員之預計平均餘下服務年期攤銷。因過往服務而產生之退休金費用在權益歸屬時立即確認，否則於平均服務年期以直線法攤銷，直至經修訂權益歸屬為止。

在資產負債表上確認之金額指界定權益責任之現值，經已按未確認精算損益及未確認以往服務費用調整，並扣除計劃資產之公平價值。

(r) 以股份為基礎之支付

本集團設有兩項以權益償付、以股份為基礎之補償計劃。僱員為獲授認股權或獎勵性股份而提供之服務之公平價值確認為費用。在歸屬期間內將予支銷之總金額參考授予之認股權或獎勵性股份之公平價值釐定，不包括任何非市場歸屬條件(例如盈利能力及銷售增長目標)之影響。非市場歸屬條件包括在有關預期可予以行使之認股權數目的假設中。在每個結算日，本集團修訂其對預期可予以行使認股權數目及使股份獎勵措施有效的估計。本集團在收益表確認對原估算修訂(如有)之影響，並按餘下歸屬期對權益作出相應調整。

在認股權獲行使時，收取之所得款項扣除任何直接應佔之交易成本後，撥入股本(面值)及股份溢價。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策（續）

(s) 撥備

因環境修復、重建成本及法律索償而作之撥備，於以下情況予以確認：本集團因過往事件而於現在承擔法律或推定義務；較有可能須外流資源以解決義務；款額估計可靠。重建撥備由中止租約罰款及終止僱用合約費用構成。為日後經營虧損所作之撥備不予確認。

倘有多項相若之義務，須外流資源以解決義務之可能性，乃透過視義務類別為一整體以決定。即使同類別義務中任何一項相關之資源外流可能性不大，撥備也會予以確認。

(t) 收入確認

收入包括出售貨品及服務之公平價值，並扣除增值稅、回扣及折扣，以及減除集團內部銷售。收入確認如下：

- (i) 貨物之銷售於貨物送出及所有權移交後確認。
- (ii) 持作出售物業之銷售於該等物業之重大風險及回報移交到買家及肯定相關應收賬款之可收回程度時確認收益以較後者為準。在此階段之前收取自買家之出售物業訂金，均作為流動負債項目。
- (iii) 服務收益則於提供服務後確認。
- (iv) 租金收入（包括根據經營租約租出之物業而預先開出發票收取之租金），在租約期內以直線法確認。
- (v) 利息收入按照尚未償還之本金及適用之利率，並根據所佔時間比例予以累積計算。
- (vi) 投資收入於本集團之收取權利確定時確認。

(u) 經營租賃（作為承租人）

如租賃擁有權之重大部份風險和回報由出租人保留，分類為經營租賃。根據經營租賃支付之款項（扣除自出租人收取之任何獎勵金後）於租賃期內以直線法在收益表支銷。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

4. 財務風險管理

(a) 財務風險因素

本集團之活動承受著多種財務風險，包括貨幣風險、價格風險、信貸風險、流動資金風險及利率風險。本集團之整體風險管理為求儘量減低對本集團財務表現之潛在不利影響。本集團利用衍生金融工具對沖若干承受之風險。

(i) 外匯風險

本集團在全球營運，故此承受多種不同貨幣產生之外匯風險，而主要涉及港幣之風險。外匯風險來自未來商業交易、已確認資產和負債以及海外業務之淨投資。

為了管理來自未來商業交易、已確認資產和負債之外匯風險，集團之實體採用遠期合約。當未來商業交易、已確認資產和負債之計值貨幣並非該實體之功能貨幣，外匯風險便會產生。集團司庫負責利用外部遠期貨幣合約，管理每種外幣之淨持倉。

本集團持有若干海外業務投資，其淨資產承受匯兌風險。本集團在英國業務之淨資產所產生之匯兌風險，主要透過以相關外幣計值之貸款來管理。

(ii) 價格風險

由於本集團持有之投資在綜合資產負債表中分類為可供出售金融資產，故此本集團承受股本證券之價格風險。本集團沒有商品價格風險。

(iii) 信貸風險

本集團並無重大集中之信貸風險。本集團透過政策確保向擁有適當信貸歷史及適當運用信用證之客戶銷售產品。

(iv) 流動資金風險

審慎之流動資金風險管理意指維持充足之現金和有價證券，透過已承諾信貸融資之足夠額度備有資金，和有能結算市場持倉。由於基本業務多變，集團司庫致力透過已承諾之可用信貸額維持資金之靈活性。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

4. 財務風險管理（續）

(a) 財務風險因素（續）

(v) 利率風險

由於本集團並無重大計息資產，故本集團之收入和營運現金流量基本上不受市場利率波動所影響。

本集團之利率風險來自長期貸款。按變動利率發行之貸款令本集團承受現金流量利率風險。按固定利率發行之貸款令本集團承受公平價值利率風險。

本集團利用浮息轉換為定息利率掉期來管理其現金流量利率風險。此等利率掉期擁有將貸款由浮息轉換為定息之經濟效力。本集團一般按浮息利率籌措長期貸款，然後將掉期為固定利率，該利率低於若本集團直接按定息借貸可得之固定利率。

(b) 衍生金融工具及對沖活動之會計處理

由二零零五年一月一日起，衍生工具初步按衍生工具合約訂立日之公平價值確認，其後按公平價值重新計量。確認所產生之收益或損失之方法取決於該衍生工具是否被指定作對沖工具及其所對沖項目之性質。本集團指定若干衍生工具作為：(1)對沖已確認資產或負債或一項確定承擔之協議（公平價值對沖）；(2)對沖非常可能之預期交易（現金流量對沖）；或(3)對沖海外業務之淨投資。

若干衍生工具並不符合對沖會計處理。任何不符合對沖會計處理之衍生工具之公平價值變動，即時於收益表內確認。

作對沖用途之各項衍生工具之公平價值在附註25中披露。股東權益之對沖儲備變動載於附註33。

(i) 公平價值對沖

被指定並符合資格作為公平價值對沖之衍生工具之公平價值變動，連同受對沖風險之有關對沖資產或負債公平價值之任何變動，於收益表記賬。

(ii) 現金流量對沖

被指定並符合資格作為現金流量對沖之衍生工具之公平價值變動之有效部份於權益中確認，無效部份即時在收益表確認。

當被對沖項目影響盈利或虧損時，在權益累計之金額，（例如：當被對沖之預期銷售發生時）將於收益表中確認。然而，當被對沖之預期交易導致一項非金融資產（例如：存貨）或負債之確認，之前在權益中遞延入賬之收益和虧損將由權益中撥出，並列入該資產或負債成本之初步計量中。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

4. 財務風險管理(續)

(b) 衍生金融工具及對沖活動之會計處理(續)

(ii) 現金流量對沖(續)

當一項對沖工具到期或售出後，或當對沖不再符合對沖會計處理之條件時，其時在權益中之任何累計盈虧仍保留在權益內，並於預期交易最終在收益表內確認時確認入賬。當某項預期交易預期不會再出現時，在權益中申報之累計盈虧即時轉撥入收益表。

(iii) 淨投資對沖

海外業務淨投資對沖之會計處理與現金流量對沖類似。對沖工具有效部份之對沖之任何盈虧於權益中確認；與無效部份有關之盈虧即時在收益表確認。

在權益中累計之盈虧於海外業務售出後列入收益表。

(c) 公平價值估計

於活躍市場上交易之金融工具(如公開交易之衍生工具，以及買賣和可供出售證券)，其公平價值是按結算日之市場報價計算。本集團持有之金融資產以現行買價作為市場報價；金融負債則以現行賣價作為適當市場報價。

並非於活躍市場上交易之金融工具(如場外衍生工具)，其公平價值是以估值方法來釐定。集團採用一系列方法，以各結算日之市場情況為基礎作出假設。同類金融工具之市場報價或經紀商報價用於長期債務。其他估值法(如預計現金流量貼現法)用於釐定其餘金融工具之公平價值。利率掉期之公平價值計算為預計未來現金流量之現值。遠期外匯合約之公平價值則採用結算日之遠期匯率釐定。

應收貨款及應付貨款之面值減預計信貸調整被假設與其公平價值相若。披露金融負債之公平價值是根據本集團同類金融工具之現行市場利率對未來合約現金流量貼現而估算。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

5. 主要會計估計及判斷

估計及判斷乃根據過往經驗及其他因素持續進行評估，該等因素包括在有關情況下相信對未來事件合理之預測。

(a) 主要會計估計及假設

本集團對未來作出估計及假設，所得之會計估計按定義很少會與實際結果相同。很大機會導致下個財政年度之資產及負債之賬面值作出重大調整之估計及假設討論如下。

投資物業之估計公平價值

第一太平戴維斯估值及專業顧問有限公司（「第一太平」）獲委任對本集團於二零零五年十二月三十一日之投資物業組合進行獨立估值。該估值乃按照香港測量師學會之物業估值準則進行。物業估值準則所定義之市值乃指「經適當推銷後，買家與賣家自願於估值日就物業進行公平交易之估計交易金額，而雙方均在知情、審慎及無強迫之情況下自願進行交易」。

第一太平透過將現有租約所得之租金收入資本化，並為約滿後新訂租金潛在變化作出適當撥備，而得出本集團投資物業組合之估值，並且使用折現現金流量估值法釐定有關金額。根據結算日之市況作出假設。

管理層已就第一太平之估值進行審閱，並將其與自有之假設作比較，且參考可獲取之比較銷售交易數據，最終認為第一太平對本集團投資物業組合所作之估值屬合理。

(b) 採用會計政策的主要判斷

投資物業與自用物業之區別

本集團釐定一項物業是否符合投資物業。於作出判斷時，本集團會考慮該項物業所產生之現金流量是否基本不受由實體持有之其他資產所影響。業主自用物業所產生之現金流量，不僅來自該項物業，而且來自生產或供應流程之其他資產。

一些物業部份持作賺取租金或資本增值，另一部份則持作生產或供應貨品或服務或作行政用途。倘該等部份可分開出售（或根據一項融資租約分開出租），則本集團將各部份於財務報表內分開入賬。倘該等部份不可分開出售，則只在持作生產或供應貨品或服務或作行政用途之部份為微不足道之情況下，該項物業方作為投資物業入賬。本集團須判斷配套服務所佔比例是否偏高以致有關物業不符合資格被列作投資物業。在作出判斷時，本集團須考慮每項物業之個別情況。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

6. 營業額

營業額指年內自下列業務向外界客戶所收及應收賬款淨額：

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
貨品銷售	1,301.7	1,321.6
物業發展	375.4	61.5
物業管理及租金收入	67.8	58.4
投資活動之收入(附註)	23.0	14.3
	<u>1,767.9</u>	<u>1,455.8</u>

附註：

投資活動之收入包括：

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
策略性投資股息收入	10.1	6.7
聯營公司利息收入	8.2	2.4
少數股東利息收入	3.5	-
其他收入	1.2	5.2
	<u>23.0</u>	<u>14.3</u>

7. 業務及地區分類

業務分類

目前本集團之業務可分為五個營運部份，即成衣製造及貿易、品牌產品分銷、物業發展、物業投資及管理以及投資活動。該等部份為本集團申報主要分類資料之基準。

主要業務如下：

成衣製造及貿易	—	製造及出口成衣產品予海外市場，及以推銷或採購代理之身份採購成衣
品牌產品分銷	—	零售、批發及特許經銷品牌服裝
物業發展	—	由本集團進行之住宅物業發展
物業投資及管理	—	物業投資及管理以及服務式住宅物業管理
投資活動	—	證券投資項目，而其中相關之業務乃為物業投資及發展、通訊及其他業務

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

業務分類（續）

	成衣製造 及貿易 港幣百萬元	品牌 產品分銷 港幣百萬元	物業投資 及管理 港幣百萬元	物業發展 港幣百萬元	投資活動 港幣百萬元	撇除 港幣百萬元	綜合 港幣百萬元
截至二零零五年							
十二月三十一日止年度							
營業額							
外部銷售收益	1,066.1	235.6	67.8	375.4	23.0	-	1,767.9
業務之間銷售收益	-	-	13.3	-	-	(13.3)	-
收益總額	1,066.1	235.6	81.1	375.4	23.0	(13.3)	1,767.9
業績							
投資物業公平價值變更及 出售策略性投資收益前之 分類業績	(21.0)	4.1	20.8	209.0	19.1	-	232.0
投資物業公平價值之變更	-	-	276.1	-	-	-	276.1
出售策略性投資收益	-	-	-	-	67.1	-	67.1
分類業績	(21.0)	4.1	296.9	209.0	86.2	-	575.2
未歸類之企業支出							(45.9)
經營溢利							529.3
財務費用							(24.4)
財務收入							6.0
應佔聯營公司業績	-	-	-	14.5	(1.4)	-	13.1
除稅前溢利							524.0
稅項							(89.6)
年度溢利							434.4

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

業務分類（續）

	成衣製造 及貿易	品牌 產品分銷	物業投資 及管理	物業發展	投資活動	撇除	綜合 (重列)
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
截至二零零四年 十二月三十一日止年度							
營業額							
外部銷售收益	1,107.6	214.0	58.4	61.5	14.3	-	1,455.8
業務之間銷售收益	-	-	6.5	-	-	(6.5)	-
收益總額	<u>1,107.6</u>	<u>214.0</u>	<u>64.9</u>	<u>61.5</u>	<u>14.3</u>	<u>(6.5)</u>	<u>1,455.8</u>
業績							
投資物業公平價值變更前之 分類業績							
	15.6	(1.1)	9.2	38.2	4.9	-	66.8
投資物業公平價值之變更							
	-	-	39.9	-	-	-	39.9
分類業績	15.6	(1.1)	49.1	38.2	4.9	-	106.7
未歸類之企業支出							<u>(49.3)</u>
經營溢利							57.4
財務費用							(19.4)
財務收入							1.1
應佔聯營公司業績	-	-	-	61.2	(0.1)	-	61.1
出售聯營公司收益							<u>7.6</u>
除稅前溢利							107.8
稅項							<u>(10.0)</u>
年度溢利							<u>97.8</u>

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類(續) 業務分類(續)

	成衣製造 及貿易 港幣百萬元	品牌 產品分銷 港幣百萬元	物業投資 及管理 港幣百萬元	物業發展 港幣百萬元	投資活動 港幣百萬元	綜合 港幣百萬元
於二零零五年十二月三十一日						
資產						
分類資產	337.2	128.8	1,987.0	1,494.6	430.8	4,378.4
聯營公司權益	-	-	-	204.5	(5.0)	199.5
未歸類之企業資產						190.4
綜合總資產						<u>4,768.3</u>
負債						
分類負債	130.5	61.6	68.3	1,012.0	10.8	1,283.2
未歸類之企業負債						1,501.0
綜合總負債						<u>2,784.2</u>
其他資料						
資本支出	29.5	7.1	734.5	266.5	1.6	1,039.2
折舊及攤銷						
— 業務分類	10.6	6.7	10.6	2.6	1.2	31.7
— 未歸類之企業項目						0.2
就策略性投資確認之						
減值虧損	-	-	-	-	2.0	2.0
出售其他物業、廠房及						
設備之虧損	1.2	-	-	-	-	1.2

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類(續)

業務分類(續)

	成衣製造 及貿易	品牌 產品分銷	物業投資 及管理	物業發展	投資活動	綜合 (重列)
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
於二零零四年十二月三十一日						
資產						
分類資產	362.4	131.3	986.9	770.4	439.6	2,690.6
聯營公司權益	-	-	-	169.4	(3.6)	165.8
未歸類之企業資產						180.0
綜合總資產						<u>3,036.4</u>
負債						
分類負債	146.3	56.5	25.1	495.9	7.2	731.0
未歸類之企業負債						879.7
綜合總負債						<u>1,610.7</u>
其他資料						
資本支出	29.3	0.3	30.3	-	2.0	61.9
折舊及攤銷						
— 業務分類	11.8	7.6	8.3	-	1.2	28.9
— 未歸類之企業項目						0.2
撥回就策略性投資確認之						
減值虧損	-	-	-	-	7.5	7.5
出售其他物業、廠房及						
設備之虧損	0.1	-	-	-	-	0.1

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

7. 業務及地區分類（續）

地區分類

以下附表為本集團按地區市場分類之營業額分析（不論貨品／服務來源地）：

截至十二月三十一日止年度

	地區市場之營業額	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
北美	746.2	853.0
香港	423.8	138.5
英國	310.0	262.0
其他歐洲國家	143.1	119.7
其他地區	144.8	82.6
	1,767.9	1,455.8

本集團之經營業務主要於香港、中華人民共和國（除香港以外）（「中國」）、英國及荷蘭。

以下附表為按資產所在地區劃分之綜合總資產賬面值，物業、廠房及設備及無形資產增加之分析：

	綜合總資產之賬面值 於十二月三十一日		物業、廠房及設備及 無形資產之增加 截至十二月三十一日止年度	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
香港	4,248.9	2,579.0	1,005.3	42.3
中國	189.8	85.3	26.3	18.8
英國	240.9	275.6	7.1	0.3
荷蘭	11.6	16.1	-	0.1
其他地區	74.4	76.8	0.5	0.4
	4,765.6	3,032.8	1,039.2	61.9
未歸類之資產	2.7	3.6	-	-
	4,768.3	3,036.4	1,039.2	61.9

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

8. 經營溢利

	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
經營溢利已扣除：		
職員開支，包括董事酬金（附註(a)及9）	222.7	225.2
退休福利計劃供款，減除數目極少之被沒收供款	3.3	4.6
職員開支合計	<u>226.0</u>	<u>229.8</u>
核數師酬金		
— 本年度	3.1	2.8
— 過往年度撥備不足	0.3	—
攤銷		
— 永久紡織品配額（包括於銷售成本）	—	0.4
— 商標（包括於行政費用）	0.1	0.1
購買臨時紡織品配額之成本撇銷	1.1	10.6
計入銷售成本之存貨成本	837.5	837.1
折舊及攤銷		
— 租賃土地及土地使用權	7.2	4.7
— 其他物業、廠房及設備	24.6	23.9
出售其他物業、廠房及設備之虧損	1.2	0.1
產生租金收入之投資物業之直接經營開支	<u>1.8</u>	<u>1.6</u>
及已計入：		
其他經營收入		
配額收入	—	24.5
來自供應商之折扣、索償及佣金	7.0	8.3
物業銷售沒收按金之收益	<u>2.0</u>	<u>—</u>

附註：

- (a) 收益表內就有關授予若干董事及職員之認股權及獎勵股份而確認之報酬費用並不包括於以上之總職員開支中。有關詳情載於附註32。

9. 董事酬金及五名最高薪僱員 董事酬金

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
董事袍金	0.7	0.6
董事其他酬金		
— 薪金及津貼	10.6	8.4
— 酌情花紅	2.9	2.1
— 退休福利費用	0.6	0.5
	<u>14.8</u>	<u>11.6</u>

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

9. 董事酬金及五名最高薪僱員（續）

董事酬金（續）

本年度董事酬金分析如下：

姓名	董事袍金		酌情花紅	退休福利	2005	2004
	薪金及津貼	港幣千元			港幣千元	總額
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
執行董事						
鄭維志	25	1,980	-	99	2,104	1,065
鄭維新	25	4,429	1,700	204	6,358	4,484
鄭文彪	25	-	-	-	25	25
吳德偉	25	2,272	240	209	2,746	2,864
區慶麟	25	1,957	900	90	2,972	2,710
非執行董事						
鄭維強	25	-	-	-	25	25
郭炳聯	25	-	-	-	25	25
黃奕鑑	25	-	-	-	25	25
康百祥	25	-	-	-	25	25
獨立非執行董事						
馬世民	160	-	-	-	160	160
方鏗	160	-	-	-	160	160
楊傑聖	160	-	-	-	160	47
合計	705	10,638	2,840	602	14,785	11,615

若干董事亦獲授認股權及獎勵股份。該等認股權及獎勵股份於本年度之收益表中確認，其公平價值載於附註32。

於本年度期間，本集團並無向任何董事支付酬金作為彼等加入或於加入本集團時之獎勵，或作為離任之賠償。在本年度期間，並無任何董事放棄任何酬金。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

9. 董事酬金及五名最高薪僱員(續)

五名最高薪僱員

於二零零五年本集團五名最高薪酬僱員包括四位(二零零四年:三位)為本公司執行董事,其薪酬已包括在上表之內,其餘一位(二零零四年:兩位)最高薪酬僱員之薪酬總額分析如下:

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
薪金及津貼	1.1	2.0
酌情花紅	0.4	1.0
退休福利	0.1	0.1
	<u>1.6</u>	<u>3.1</u>

僱員薪酬分析如下:

	2005 僱員人數	2004 僱員人數
1,500,001港元至2,000,000港元	<u>1</u>	<u>2</u>

10. 財務費用淨值

	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
財務費用		
利息:		
— 須於五年內全部償還之銀行及其他借款	37.0	17.6
— 毋須於五年內全部償還之銀行及其他借款	9.1	3.2
	<u>46.1</u>	<u>20.8</u>
總借貸成本	46.1	20.8
減:發展中物業撥充資本化之利息	(21.7)	(1.4)
	<u>24.4</u>	<u>19.4</u>
財務收入—銀行利息收入	(6.0)	(1.1)
	<u>18.4</u>	<u>18.3</u>

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

11. 稅項

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
有關開支包括：		
本公司、其附屬公司及共同控制實體稅項：		
— 香港利得稅	39.7	3.1
— 其他司法權區稅項	0.2	0.6
	<u>39.9</u>	<u>3.7</u>
往年超額撥備		
— 香港利得稅	—	(0.9)
與產生及撥回暫時差異有關之遞延稅項(附註30)	49.7	7.2
	<u>89.6</u>	<u>10.0</u>

香港利得稅以本年度估計應課稅溢利按17.5%(二零零四年:17.5%)之稅率計算。海外利得稅根據本年度估計應課稅溢利按本集團經營所在國家之適用稅率計算。

本集團除稅前溢利之稅項與按綜合入賬公司溢利之適用加權平均稅率計算之理論金額存在差異，現載列如下：

	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
除稅前溢利	<u>524.0</u>	<u>107.8</u>
稅項按香港利得稅率17.5%(二零零四年:17.5%)計算	91.7	18.9
計算應課稅溢利時不可扣稅之支出	3.8	6.5
計算應課稅溢利時不徵稅之收入	(16.3)	(11.9)
未確認稅務虧損之稅務影響	10.2	14.0
使用先前未確認之稅務虧損	(3.7)	(6.6)
未確認可扣稅之暫時差異之稅務影響	7.5	(4.1)
其他司法權區附屬公司不同稅率之影響	(1.6)	(0.8)
往年超額撥備	—	(0.9)
應佔聯營公司業績之稅務影響	(2.3)	(10.7)
其他	0.3	5.6
年度稅項	<u>89.6</u>	<u>10.0</u>

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

12. 股息

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
於二零零五年十月十四日派發		
中期股息每股1.50港仙(二零零四年:無)	7.9	-
建議末期股息每股5.50港仙(二零零四年:1.75港仙)	28.9	9.2
	<u>36.8</u>	<u>9.2</u>

建議末期股息須待本公司應屆股東週年大會上通過後方予以記賬,其金額將於截至二零零六年十二月三十一日止年度作為儲備撥款記賬。

13. 每股盈利

本公司股東應佔溢利之每股基本及攤薄盈利乃根據下列資料計算:

	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
用於計算每股基本及攤薄盈利之本公司股東應佔溢利	<u>368.5</u>	<u>92.1</u>
已發行股份數目		
用於計算每股基本盈利而言之股份加權平均數	526,255,339	518,820,462
根據本公司認股權及股份獎勵計劃可予發行並有潛在攤薄影響之股份	<u>631,451</u>	<u>1,737,245</u>
就計算每股攤薄盈利而言之股份加權平均數	<u>526,886,790</u>	<u>520,557,707</u>

本公司股東應佔本年度之本集團盈利為368,500,000港元,當中包括153,100,000港元之投資物業公平價值變更(已扣除少數股東權益及遞延稅項)。倘不包括上述估值收益淨額,本公司股東應佔本年度之本集團盈利將為215,400,000港元,按基本及全面攤薄為基準均相等於每股40.9港仙。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

14. 租賃土地及土地使用權

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
於一月一日	235.9	228.5
就租賃土地而言其他物業重估儲備之調整	(6.0)	-
多年期間添置	735.0	2.2
轉(至)自投資物業(附註15)	(177.3)	9.9
攤銷	(7.2)	(4.7)
	<hr/>	<hr/>
於十二月三十一日	780.4	235.9

本集團於租賃土地及土地使用權之權益指預付租約款項及其賬面淨值分析如下:

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
於香港按以下租約持有:		
超過50年之租約	760.8	28.7
10至50年之租約	10.3	197.7
於香港境外按以下租約持有:		
10至50年之租約	9.3	9.5
	<hr/>	<hr/>
	780.4	235.9

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

15. 投資物業

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
於一月一日	541.6	559.2
公平價值增加	276.1	39.9
轉自(至)租賃土地(附註14)	177.3	(9.9)
轉自發展中物業(附註16)	316.6	-
轉至租賃樓宇(附註17)	-	(47.6)
於十二月三十一日	<u>1,311.6</u>	<u>541.6</u>

投資物業指根據十至五十年契約持有之香港物業。

本集團之投資物業由獨立專業物業估值師行—第一太平戴維斯估值及專業顧問有限公司，於二零零五年十二月三十一日按公開市場價值基準估值。估值以所有物業於活躍市場之現價為基準。

16. 發展中物業

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
於一月一日	144.6	118.4
年內添置	261.5	26.2
轉至投資物業(附註15)	(316.6)	-
於十二月三十一日	<u>89.5</u>	<u>144.6</u>
發展中物業包括：		
於香港按以下租約持有之物業		
超過50年之租約	89.5	-
10至50年之租約	-	144.6
於十二月三十一日	<u>89.5</u>	<u>144.6</u>

發展中物業包括撥充資本化之利息淨額21,700,000港元(二零零四年:1,400,000港元)。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

17. 其他物業、廠房及設備

	永久業權物業 港幣百萬元 (附註a)	租賃樓宇 港幣百萬元 (附註b)	在建工程 港幣百萬元	傢俬、 裝置及設備 港幣百萬元	汽車 港幣百萬元	廠房 及機械 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
本集團							
於二零零五年一月一日	65.8	172.8	20.4	169.6	8.0	77.5	514.1
外匯調整	(6.3)	(1.9)	-	(8.8)	-	(0.1)	(17.1)
轉項	-	19.0	(23.5)	1.7	0.1	2.7	-
添置	-	10.2	3.1	17.4	3.3	8.5	42.5
出售	-	-	-	(9.8)	(2.1)	(1.1)	(13.0)
於二零零五年十二月三十一日	59.5	200.1	-	170.1	9.3	87.5	526.5
包括：							
成本	59.5	143.2	-	170.1	9.3	87.5	469.6
於一九九四年估值(附註c)	-	56.9	-	-	-	-	56.9
	59.5	200.1	-	170.1	9.3	87.5	526.5
折舊							
於二零零五年一月一日	-	33.3	-	130.7	6.1	65.8	235.9
外匯調整	-	(1.7)	-	(7.6)	-	(0.1)	(9.4)
本年度撥備	-	5.2	-	13.6	1.6	4.2	24.6
出售	-	-	-	(9.1)	(2.1)	(0.6)	(11.8)
於二零零五年十二月三十一日	-	36.8	-	127.6	5.6	69.3	239.3
賬面淨值							
於二零零五年十二月三十一日	59.5	163.3	-	42.5	3.7	18.2	287.2
於二零零四年十二月三十一日	65.8	139.5	20.4	38.9	1.9	11.7	278.2

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

17. 其他物業、廠房及設備(續)

	永久業權物業 港幣百萬元 (附註a)	租賃樓宇 港幣百萬元 (附註b)	在建工程 港幣百萬元	傢俬、 裝置及設備 港幣百萬元	汽車 港幣百萬元	廠房 及機械 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
本集團							
於二零零四年一月一日	61.3	123.9	7.7	151.6	8.2	73.6	426.3
外匯調整	4.5	1.3	-	6.0	-	-	11.8
轉自投資物業(附註15)	-	47.6	-	-	-	-	47.6
添置	-	-	12.7	14.1	1.2	5.5	33.5
出售	-	-	-	(2.1)	(1.4)	(1.6)	(5.1)
於二零零四年十二月三十一日	65.8	172.8	20.4	169.6	8.0	77.5	514.1
包括:							
成本	65.8	115.9	20.4	169.6	8.0	77.5	457.2
於一九九四年估值(附註c)	-	56.9	-	-	-	-	56.9
	65.8	172.8	20.4	169.6	8.0	77.5	514.1
折舊							
於二零零四年一月一日	-	27.1	-	115.9	6.1	61.6	210.7
外匯調整	-	1.0	-	4.6	-	-	5.6
本年度撥備	-	5.2	-	12.0	1.4	5.3	23.9
出售	-	-	-	(1.8)	(1.4)	(1.1)	(4.3)
於二零零四年十二月三十一日	-	33.3	-	130.7	6.1	65.8	235.9
賬面淨值							
於二零零四年十二月三十一日	65.8	139.5	20.4	38.9	1.9	11.7	278.2
於二零零三年十二月三十一日	61.3	96.8	7.7	35.7	2.1	12.0	215.6

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

17. 其他物業、廠房及設備(續)

附註

(a) 本集團之永久業權物業指香港以外地區之物業。

(b)	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
本集團租賃樓宇之賬面淨值包括：		
在香港根據超過五十年契約持有之物業	9.0	9.2
根據十至五十年契約持有之物業		
— 香港	87.2	90.0
— 香港以外地區	65.6	37.6
在香港以外地區根據少於十年契約持有之物業	1.5	2.7
	<u>163.3</u>	<u>139.5</u>

(c) 根據香港會計準則第16條「物業、廠房及設備」第80A段，本集團予以採用過渡性條文，於一九九四年估值之租賃樓宇毋須進行定期重估。

18. 附屬公司權益

	本公司	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
非上市股份之成本值	590.8	590.8
扣除：減值撥備	(66.1)	(66.1)
	<u>524.7</u>	<u>524.7</u>
應收附屬公司賬款	658.1	669.3
	<u>1,182.8</u>	<u>1,194.0</u>

本公司於二零零五年十二月三十一日之主要附屬公司詳情載列於附註41。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

19. 聯營公司權益

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
應佔之淨資產(附註b)	62.7	6.9
墊款予聯營公司(附註c)	136.8	158.9
	199.5	165.8

本集團於二零零五年十二月三十一日之主要聯營公司詳情載列於附註42。

附註：

- (a) 二零零四年應佔收購後聯營公司之儲備包括1,800,000港元(二零零五年:無)之款項,本集團已於二零零零年就該筆款項作出撥備,並確認為從事物業發展之聯營公司減值虧損。
- (b) 本集團分佔主要聯營公司之財務資料概要載列如下:

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
截至十二月三十一日止年度業績:		
營業額	154.5	47.0
純利	13.1	61.1
於十二月三十一日之財務狀況:		
非流動資產	312.5	295.4
流動資產	86.0	102.7
流動負債	(32.8)	(43.8)
非流動負債	(303.0)	(347.4)
資產淨值	62.7	6.9

- (c) 墊款予聯營公司並無抵押,除合共136,800,000港元(二零零四年:56,200,000港元)以市場利率計息外,其餘款項並不計息。該筆墊款並無固定還款期。
- (d) 須於要求時償還之應收聯營公司款項分析如下:

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
計息金額	5.6	4.7
不計息金額	3.7	3.7
合計	9.3	8.4

- (e) 應付一聯營公司之款項是不計息及須於要求時償還。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

20. 策略性投資

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
上市證券（附註a）		
— 證券股本—香港	323.4	370.4
— 證券股本—英國	7.9	10.7
— 證券股本—新加坡	0.3	—
	<u>331.6</u>	<u>381.1</u>
其他投資（附註b）	86.8	49.2
	<u>418.4</u>	<u>430.3</u>

附註：

- (a) 於二零零五年十二月三十一日上市股份主要指本集團在南聯地產控股有限公司（「南聯地產」）及UBC Media Group Plc（「UBC」）之少數股權。

南聯地產從物業投資業務，其股份在聯交所上市。UBC從事電台節目製作及電台廣播業務，其股份在倫敦證券交易所Alternative Investment Market上市。

於二零零四年十二月三十一日，本集團擁有SUNDAY Communications Limited策略性投資199,500,000港元，並已以現金代價約266,600,000港元出售，盈利約67,100,000港元。

- (b) 其他投資主要包括本集團在多項物業發展項目之少數股權。於本年度，董事已再審定投資（其主要業務為物業發展）之賬面值，並經參照該等物業發展項目之可收回數額後決定於財務報表內將為數800,000港元（二零零四年：7,500,000港元）之減值虧損撥回。

21. 其他非流動資產

	於二零零五年	於本年度	於本年度	於二零零五年
	一月一日結餘 港幣百萬元	增加 港幣百萬元	減少／攤銷 港幣百萬元	十二月三十一日 結餘 港幣百萬元
本集團				
應收按揭貸款（附註a）	1.2	—	(1.2)	—
商標（附註b）	0.4	0.2	(0.1)	0.5
	<u>1.6</u>	<u>0.2</u>	<u>(1.3)</u>	<u>0.5</u>

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

21. 其他非流動資產(續)

附註:

(a) 應收按揭貸款乃提供二按融資予買家購買本集團之發展物業。此貸款之利息以市場之利率計算並以該等物業作二按抵押。應收金額為貸款日起之二十五個月後於二十年內每月分期償還之款項。

(b) 商標乃本集團服務式住宅營運之用，按估計可使用十年攤銷。

22. 存貨

	本集團	
	2005	2004
	港幣百萬元	港幣百萬元
原料	28.4	31.8
半製成品	57.9	65.4
製成品	37.6	36.7
	<u>123.9</u>	<u>133.9</u>

23. 發展中作出售物業

	本集團	
	2005	2004
	港幣百萬元	(重列) 港幣百萬元
發展中作出售物業包括:		
在香港根據十至五十年契約持有之物業:		
租賃土地之淨賬面值	293.4	318.2
發展成本	435.0	229.8
香港以外擁有之永久不動產		
發展成本	74.8	118.3
	<u>803.2</u>	<u>666.3</u>

於結算日，所有發展中作出售物業按成本(二零零四年:成本)列賬。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

24. 應收貨款、其他應收款項及預付款項

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
應收貨款	399.9	87.8
減：減值撥備	(16.3)	(11.5)
應收貨款減撥備	383.6	76.3
其他應收款項及預付款項	77.3	39.7
	<u>460.9</u>	<u>116.0</u>

應收貨款及其他應收賬款之淨值及預付款項之賬面值與公平價值相若。

本集團給予其貿易客戶不同之掛賬期。掛賬期按業內慣例由30至90天不等。以下是本集團於十二月三十一日之應收貨款賬齡分析：

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
零至30天	76.6	28.6
31至90天	286.2	21.4
90天以上	20.8	26.3
	<u>383.6</u>	<u>76.3</u>

25. 衍生金融工具

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
利率掉期	2.6	—
遠期外匯合約	0.1	—
	<u>2.7</u>	<u>—</u>

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

26. 應付貨款及其他應付款項

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
應付貨款	100.6	92.8
其他應付款項	264.9	165.9
	365.5	258.7

以下是本集團於十二月三十一日之應付貨款賬齡分析：

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
零至30天	67.2	65.9
31至90天	21.3	14.4
90天以上	12.1	12.5
	100.6	92.8

應付貨款及其他應付款項之賬面值與公平價值相若。

27. 短期銀行貸款及透支

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
信託收入及進口貸款	4.1	2.8
銀行透支	0.2	0.5
	4.3	3.3

信託收入及進口貸款以有關存貨作抵押。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

28. 銀行貸款

根據市場利率計算利息之銀行貸款還款期如下：

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
一年內到期	310.5	448.4
一至二年內到期	333.9	90.9
二至五年內到期	410.5	368.2
五年後	33.4	241.3
	1,088.3	1,148.8
減：於一年內到期並呈列在流動負債中之款項	(310.5)	(448.4)
於一年後到期之款項	777.8	700.4
分析如下：		
— 有抵押	787.4	847.3
— 無抵押	300.9	301.5
	1,088.3	1,148.8

銀行貸款賬面值與公平價值相若。

29. 其他長期貸款

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 (重列) 港幣百萬元
有息貸款	267.9	35.2
無息貸款	11.6	17.3
	279.5	52.5

以上貸款乃由若干附屬公司之少數股東提供，有息貸款之利息乃按市場利率計算。所有貸款並無抵押及固定還款期。以上貸款，其中金額275,800,000港元(二零零四年：35,200,000港元)為本集團獲取作為共同物業發展項目之融資。董事認為該等貸款毋須於結算日起一年內還款，所以編入資產負債表中之非流動負債類內。

其他長期貸款賬面值與公平價值相若。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

30. 遞延稅項

以下為本集團所確認之主要遞延稅項資產及負債於年內之變動：

	加速稅項折舊 港幣百萬元	重估物業 港幣百萬元	稅務虧損 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
於二零零四年一月一日	18.0	3.8	(3.1)	18.7
年內從收入中扣除(計入)(附註11)	7.4	-	(0.2)	7.2
於二零零四年十二月三十一日及 二零零五年一月一日	25.4	3.8	(3.3)	25.9
年內從收入中扣除(計入)(附註11)	52.8	(1.7)	(1.4)	49.7
於二零零五年十二月三十一日	78.2	2.1	(4.7)	75.6

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
遞延稅項負債	80.3	29.2
遞延稅項資產	(4.7)	(3.3)
	75.6	25.9

於二零零五年十二月三十一日，本集團未動用可供抵銷未來溢利之稅務虧損約為393,800,000港元(二零零四年：347,500,000港元)。遞延稅項資產已就此等為數26,900,000港元之稅務虧損(二零零四年：18,900,000港元)予以確認。由於無法預測未來流入溢利，故尚未有確認剩餘366,900,000港元(二零零四年：328,600,000港元)之遞延稅務資產。當中包含為數38,600,000港元之未確認稅項虧損將於二零一零年到期。其他虧損或會無限期結轉。

本年度內或於結算日，本公司並無重大未撥備遞延稅項。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

31. 股本

	股份數目	價值 港幣百萬元
普通股每股0.5港元		
法定：		
於二零零四年一月一日、二零零四年十二月三十一日及 二零零五年十二月三十一日	1,320,000,000	660.0
已發行及繳足：		
於二零零四年一月一日	517,625,339	258.8
發行股份	8,630,000	4.3
於二零零四年十二月三十一日及二零零五年十二月三十一日	526,255,339	263.1

32. 認股權計劃及股份獎勵計劃

(a) 認股權計劃

根據本公司於二零零三年六月十日採納之認股權計劃(「認股權計劃」)，本公司董事可全權酌情授出認股權予本集團之董事及僱員，以認購本公司股份，惟不得超過51,762,534股，即於二零零三年六月十日時本公司已發行股本總數之10%。任何個別人士於任何12個月期間內獲授予之認股權最高數目，不得超過本公司已發行股本之1%。認股權計劃之目的，為使本公司能夠授出認股權予指定人士以鼓勵彼等對本集團作出貢獻。於接納授出認股權時應支付代價1港元。已授出之認股權必須在授予日期後28日內接納。認股權持有人認購本公司股份之行使價由本公司董事釐定，最低行使價為以下各項之最高者：i)於授予日期時在香港聯交所日報表上所載之本公司股份收市價；ii)緊接授予日期前五個交易日載於香港聯交所日報表上之本公司股份平均收市價；及iii)本公司股份面值。認股權計劃將於二零一三年六月九日終止。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

32. 認股權計劃及股份獎勵計劃(續)

(a) 認股權計劃(續)

是年度已按認股權計劃獲授出認股權之詳情如下：

董事	授予日期	每股 行使價	認股權數目				於二零零五年 十二月 三十一日	二零零五年 攤銷之 認股權 公平價值 港元
			於二零零五年 一月一日	是年授予	是年行使			
馬世民	19.4.2005	2.125港元	-	1,000,000	-	1,000,000	140,000	

已授出之認股權行使日期為二零零六年四月十九日至二零一零年四月十八日，需由授出日期起計每滿一週年按總數每年以百分之二十五計逐部生效。是年並無認股權被行使。

於二零零五年四月十八日，即緊接認股權獲授予日期之前一日，本公司股份在聯交所之收市價為每股2.125港元。

(b) 股份獎勵計劃

根據本公司於二零零五年六月十七日獲股東批准之一項股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃」)，本公司董事會或被正式授權之委員會可全權酌情向本集團選定之僱員(包括執行董事)(「合資格僱員」)授予獎勵，以現金按面值認購本公司股份。因應獎勵及本公司其他獎勵及認股權計劃(除已失效之獎勵及認股權外)而可能發行之本公司股份總數，合共不能超過52,625,533股(相等於本公司於二零零五年六月十七日已發行股本之10%)。

股份獎勵計劃乃一項專為合資格僱員而設之長期獎勵安排，藉以向對本集團有貢獻之人士作出認同及獎勵，以助本集團吸引保留現有僱員以及增聘對本集團有價值之新員工，把本集團之長遠發展及增長與現有及未來僱員之經濟利益併軌。

授出之獎勵必須於授出日期起計28天內接納。每股股份之認購價須相等於其面值。股份獎勵計劃下每項認購必須按認購價以現金進行。本公司將會為合資格僱員提供所需資金以認購根據股份獎勵計劃而發行之股份。股份獎勵計劃將於二零一五年六月十六日終止。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

32. 認股權計劃及股份獎勵計劃（續）

(b) 股份獎勵計劃（續）

是年度已按股份獎勵計劃授出之獎勵股份詳情如下：

董事	獎勵日期	獎勵股份數目				二零零五年 攤銷之 獎勵股份 公平價值 港元
		於二零零五年 一月一日	是年授予	是年生效	於二零零五年 十二月 三十一日	
鄭維志	13.9.2005	-	600,000	-	600,000	130,000
鄭維新	13.9.2005	-	600,000	-	600,000	130,000
吳德偉	13.9.2005	-	90,000	-	90,000	19,500
區慶麟	13.9.2005	-	150,000	-	150,000	32,500
		-	1,440,000	-	1,440,000	312,000
僱員	13.9.2005	-	225,000	-	225,000	48,000
		-	1,665,000	-	1,665,000	360,000

獲發之獎勵股份生效期由二零零六年九月十三日起至二零零九年九月十二日止。獎勵股份由授予獎勵當日起計每滿一週年按總數每年以百分之二十五計逐步生效，於滿三週年則全數生效。所有獎勵股份之有效期為十年，直至獎勵獲授予後滿第十年為止。

獎勵股份之每股認購價須為本公司股份之面值。認購資金於行使認購本公司股份之權利時由本公司支付。

在獎勵授予日期，即二零零五年九月十三日，本公司股份在聯交所之收市價為每股2.725港元。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

32. 認股權計劃及股份獎勵計劃（續）

(c) 認股權及獎勵股份之公平價值

本集團採用二項式期權定價模式（「該模式」），計算截至二零零五年十二月三十一日止年度所授認股權及獎勵股份之公平價值。該模式之主要假設如下：

	認股權計劃	股份獎勵計劃
無風險息率：	3%	4%
預計股息率：	2%	2%
本公司股份市價之預期波幅：	48%	52%
預計年期（年）：	自授予 日期起計五年	自授予 日期起計十年

該模式須計入主觀假設，當中包括股價波幅。由於主觀假設之變動可以大幅影響估計之公平價值，董事認為，現行定價模式未必是認股權及獎勵股份之公平價值之唯一可靠計算方法。

截至二零零五年十二月三十一日止年度授出之認股權及獎勵股份採用該模式計算之公平價值分別為582,000港元及3,393,000港元。其中，於二零零五年收益表中所確認之應佔金額（如附註32(a)及(b)所披露）分別為140,000港元及360,000港元。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

33. 儲備

	股份溢價 港幣百萬元	對沖儲備 港幣百萬元	投資 重估儲備 港幣百萬元	僱員以股份 為基準之 報酬儲備 港幣百萬元	其他物業 重估儲備 港幣百萬元	換算儲備 港幣百萬元	繳入盈餘 港幣百萬元	其他 可供分派 儲備（虧損） 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
本集團									
於二零零四年一月一日									
— 之前呈報	438.4	-	-	-	18.1	(21.7)	631.8	(66.9)	999.7
— 採納新訂／經修訂香港 財務報告準則後之調整	-	-	-	-	-	-	-	0.2	0.2
— 重列	438.4	-	-	-	18.1	(21.7)	631.8	(66.7)	999.9
因行使認股權而發行之股份	2.6	-	-	-	-	-	-	-	2.6
因換算海外業務財務報表 引致之匯兌差價	-	-	-	-	-	8.6	-	-	8.6
出售聯營公司時變現	-	-	-	-	-	3.0	-	-	3.0
所佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	(0.1)	-	-	(0.1)
少數股東應佔儲備	-	-	-	-	-	(0.1)	-	-	(0.1)
派發二零零三年年度末期股息 年度純利	-	-	-	-	-	-	(5.2)	-	(5.2)
	-	-	-	-	-	-	-	92.1	92.1
於二零零四年十二月三十一日	<u>441.0</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>18.1</u>	<u>(10.3)</u>	<u>626.6</u>	<u>25.4</u>	<u>1,100.8</u>
於二零零五年一月一日									
— 之前呈報	441.0	-	-	-	18.1	(10.3)	626.6	25.4	1,100.8
— 採納新訂／經修訂香港 財務報告準則後之調整	-	0.3	-	-	-	-	-	48.1	48.4
— 重列	441.0	0.3	-	-	18.1	(10.3)	626.6	73.5	1,149.2
轉賬	-	-	48.1	-	-	-	-	(48.1)	-
於出售時變現	-	-	(67.1)	-	-	-	-	-	(67.1)
因換算海外業務財務報表 引致之匯兌差價	-	-	-	-	-	(0.2)	-	-	(0.2)
重估所產生之盈餘	-	-	163.1	-	-	-	-	-	163.1
對沖儲備增加	-	2.4	-	-	-	-	-	-	2.4
租賃土地物業重估撥備調整	-	-	-	-	(6.0)	-	-	-	(6.0)
少數股東應佔儲備	-	-	-	-	-	0.2	-	-	0.2
認可認股權	-	-	-	0.5	-	-	-	-	0.5
派發二零零四年年度末期股息	-	-	-	-	-	-	(9.2)	-	(9.2)
派發二零零五年年度中期股息 年度純利	-	-	-	-	-	-	(7.9)	-	(7.9)
	-	-	-	-	-	-	-	368.5	368.5
於二零零五年十二月三十一日	<u>441.0</u>	<u>2.7</u>	<u>144.1</u>	<u>0.5</u>	<u>12.1</u>	<u>(10.3)</u>	<u>609.5</u>	<u>393.9</u>	<u>1,593.5</u>
歸於聯營公司：									
於二零零五年十二月三十一日	-	-	-	-	-	-	-	19.4	19.4
於二零零四年十二月三十一日	-	-	-	-	-	-	-	6.3	6.3

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

33. 儲備(續)

	股份溢價 港幣百萬元	繳入盈餘 港幣百萬元	其他可供 分派虧損 港幣百萬元	合計 港幣百萬元
本公司				
於二零零四年一月一日	438.4	616.9	(112.0)	943.3
發行股份	2.6	—	—	2.6
派發二零零三年年度末期股息	—	(5.2)	—	(5.2)
年度淨虧損	—	—	(0.1)	(0.1)
於二零零四年十二月三十一日及 二零零五年一月一日	441.0	611.7	(112.1)	940.6
派發二零零四年年度末期股息	—	(9.2)	—	(9.2)
派發二零零五年年度中期股息	—	(7.9)	—	(7.9)
年度淨虧損	—	—	(4.3)	(4.3)
於二零零五年十二月三十一日	441.0	594.6	(116.4)	919.2

本集團及本公司之繳入盈餘乃本集團於一九九一年重組及本公司於一九九六年削減股本時產生。

根據百慕達1981公司法例(經修訂),除保留溢利外,公司之繳入盈餘可供分派予股東,惟下列情況下公司不能宣佈或派發股息,或從繳入盈餘中作出分派:

- (a) 公司無力償還(或在分派後無力償還)到期之債務;或
- (b) 公司之可變賣資產值於分派後將少於其負債、已發行股本及股本溢價之總和。

本集團及本公司之繳入盈餘包括本年度建議派付之末期股息28,900,000港元(二零零四年:9,200,000港元)(附註12)。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

34. 經營租賃

本集團作為承租人

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
本年度之最低租約付款已於綜合收益表中扣除：		
— 土地及樓宇	20.4	18.1
— 設備及汽車	0.7	0.7
	<u>21.1</u>	<u>18.8</u>

根據本集團所訂立之租約，租金乃為固定租金，並為預先釐訂。二零零五年十二月三十一日，本集團不可撤銷營運租約之日後最低租約付款承擔如下：

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
土地及樓宇		
— 於一年內	20.0	22.1
— 一年後至五年內	53.3	69.5
— 五年後	24.0	9.7
	<u>97.3</u>	<u>101.3</u>
設備及汽車		
— 於一年內	0.4	0.7
— 一年後至五年內	0.2	0.5
	<u>0.6</u>	<u>1.2</u>
總額	<u>97.9</u>	<u>102.5</u>

本公司在結算日並無重大經營租賃承擔。

本集團作為出租人

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
已計入本年度收益表中之租金收入	43.8	41.4
扣除：支出	(1.8)	(1.6)
	<u>42.0</u>	<u>39.8</u>

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

34. 經營租賃(續)

本集團之投資物業為租務用途。租金收入乃固定及預定。所持物業已租予租客，租期為未來兩年至三年。於結算日，本集團日後應收租金收入如下：

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
於一年內	29.5	24.3
一年後至五年內	11.7	11.3
	<u>41.2</u>	<u>35.6</u>

35. 資本承擔

	本集團	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
就發展中物業之資本費用		
— 已訂約但在財務報表上未有撥備	48.1	106.7
— 已授權但未訂約	0.6	—
就收購其他物業、廠房及設備之資本費用		
— 已訂約但在財務報表上未有撥備	9.3	11.5
— 已授權但未訂約	1.1	6.4
	<u>59.1</u>	<u>124.6</u>

本公司在結算日並無重大資本承擔。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

36. 或然負債

	本集團		本公司	
	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
為下述公司獲取並已使用信貸 而給予銀行之保證				
— 附屬公司	—	—	582.1	489.3
— 共同控制實體	—	—	176.7	301.2
	—	—	758.8	790.5
給予銀行之其他保證	1.6	1.9	—	—
	1.6	1.9	758.8	790.5

於二零零五年十二月三十一日，本公司為授予從事物業發展共同控制實體未使用之融資信貸所給予之個別及按比例保證為407,800,000港元（二零零四年：260,800,000港元）。

37. 抵押資產

於二零零五年十二月三十一日，本集團墊款予從事物業發展之聯營公司／共同控制實體162,300,000港元（二零零四年：348,800,000港元），該款項之還款次序已被後置於由若干銀團給予聯營公司／共同控制實體之貸款。該等集團對聯營公司／共同控制實體之墊款包括已轉讓予財務機構之128,700,000港元（二零零四年：323,400,000港元），而本集團實益擁有聯營公司／共同控制實體之股份已抵押予財務機構。

於二零零五年十二月三十一日，本集團若干投資物業、永久業權物業、租賃土地、租賃樓宇及發展中物業之賬面淨值分別約1,308,000,000港元（二零零四年：539,000,000港元）、59,500,000港元（二零零四年：65,800,000港元）、298,400,000港元（二零零四年：226,500,000港元）、96,200,000港元（二零零四年：99,100,000港元）及4,500,000港元（二零零四年：144,600,000港元）予以抵押，以為本集團取得融資信貸。

除此之外，本集團綜合資產負債表內802,900,000港元（二零零四年：655,000,000港元）之發展中作出售物業，相當於本集團於共同控制實體應佔比例，並已作為共同控制實體獲授銀行融資之抵押。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

38. 退休福利計劃

本公司若干香港附屬公司已遵從強制性公積金（「強積金」）法例。所有現職及新入職僱員均須參與強積金計劃，並由強積金計劃提供法定福利。除強積金計劃外，本公司之若干香港附屬公司已重整其界定供款退休福利計劃為定額額外供款計劃，據此，合資格僱員可自該定額額外供款計劃享有額外自願性福利，惟須扣除強積金計劃已提供之法定福利。

本集團中國附屬公司之僱員均有參與由地方社會保險事業管理中心設立的養老保險計劃。該等附屬公司需按薪金之10%-11%（二零零四年：10%-11%）向退休福利計劃供款，作為該等福利之資金。本集團有關該退休福利計劃之唯一責任是作出指定之供款。

本集團之若干海外附屬公司亦為其某些海外僱員設立界定權益退休計劃。根據該計劃，僱員於一般退休年齡65歲時，可按每個應計退休金服務年度獲得最終薪金之1.25%之退休金。本集團並無提供其他退休後福利。最近一次於二零零五年五月一日由Barnett Waddingham之Nigel P. Hacking先生（精算師學會資深會員）對計劃資產及界定權益責任現值進行精算估值，其估值結果已更新至二零零五年十二月三十一日，以供會計申報之用。界定責任之現值、有關之現時服務費用及以往服務費用按預計單位進賬法計算。

所採用之主要精算假設如下：

	2005	2004
貼現率	5.00%	5.50%
預期計劃資產回報率	6.40%	6.50%
預期薪酬增長率	3.75%	3.75%
未來按服務退休金增加		
一九九七年四月至二零零五年四月	2.50%	2.50%
二零零五年五月起	2.25%	不適用

更新至二零零五年十二月三十一日之精算估值顯示計劃資產之市值約為69,200,000港元（二零零四年：64,300,000港元），而該等資產之精算值佔參與成員應計權益之91%（二零零四年：87%）。差額約7,200,000港元（二零零四年：9,700,000港元），將於現時參與成員之平均餘下服務年期15年攤銷。

財務報表附註(續)

截至二零零五年十二月三十一日止年度

38. 退休福利計劃(續)

就界定退休福利計劃在綜合收益表中已確認之金額如下:

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
現時服務費用	2.1	2.0
利息費用	3.8	3.6
預期計劃資產回報	(3.9)	(3.7)
年內確認之精算虧損淨額	0.2	0.3
	<u>2.2</u>	<u>2.2</u>

上列費用已計入行政費用。

計劃資產之實際收益約為12,000,000港元(二零零四年:6,300,000港元)。

本集團就其界定權益退休福利計劃責任所擁有之未確認界定權益資產如下:

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
計劃資產之公平價值	69.2	64.3
供款責任之現值	(76.4)	(74.0)
	(7.2)	(9.7)
未確認應計虧損	8.2	11.1
未確認界定權益資產	<u>1.0</u>	<u>1.4</u>

本年度之淨資產變動如下:

	2005 港幣百萬元	2004 港幣百萬元
於一月一日	1.4	1.3
外匯差額	(0.2)	0.1
已計入綜合收益表之金額	(2.2)	(2.2)
繳入	2.0	2.2
於十二月三十一日	1.0	1.4
已確認資產的限制	(1.0)	(1.4)
於十二月三十一日確認之淨資產	<u>-</u>	<u>-</u>

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

39. 有關連人士重大交易

本集團已向其聯營公司提供墊款及其他信貸安排。於結算日該等安排之詳情載列於附註19、36及37。此外，本集團於本年度內與有關連人士有下列重大交易。

	本集團	
	2005	2004
	港幣百萬元	港幣百萬元
聯營公司之利息收入	8.2	2.4
聯營公司之項目管理費收入	11.6	4.9
本集團獲投資公司之附屬公司之項目管理費收入	1.8	0.5
來自本公司股東之物業租賃收入	0.9	0.2

此等交易之條款與適用於第三者交易之條款相似。

40. 結算日後事項

本集團於年結日後與第三方訂立臨時銷售及購買協議，以105,000,000港元出售一項位於香港之投資物業，該物業於二零零五年十二月三十一日之賬面值為86,000,000港元。

41. 主要附屬公司

於二零零五年十二月三十一日本公司之主要附屬公司詳情如下

附屬公司名稱	成立／經營地區	已發行及 繳足股本／ 註冊股本面值	本公司	
			所佔已發行／ 註冊股本 面值比例	業務性質
Accuway Investments Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
Aldburg Assets Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
Aptex Europe B.V.	荷蘭	40,000荷蘭盾	100%	成衣貿易
濤星有限公司	香港	100港元	87.5%	物業發展
Caringbah Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
Certitech Holdings Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
創萬貿易有限公司	香港	100港元	91%	成衣貿易

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

41. 主要附屬公司（續）

附屬公司名稱	成立／經營地區	已發行及 繳足股本／ 註冊股本面值	本公司 所佔已發行／ 註冊股本 面值比例	業務性質
雅星貿易有限公司	香港	100,000港元	70%	成衣貿易
Cheong Ka Limited	英屬維爾京群島／ 中華人民共和國	1美元	78%	物業控股
Chung Fook Limited	英屬維爾京群島／ 中華人民共和國	1美元	100%	物業控股
Churrasco Holdings Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
得智實業有限公司	香港	2港元	86.4%	成衣製造及貿易
Delimont Holdings Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
東莞富德製衣有限公司*	中華人民共和國	6,000,000港元	86.4%	成衣製造
東莞富美製衣有限公司*	中華人民共和國	7,000,000港元	86.4%	成衣製造
東莞冠麗時裝有限公司*	中華人民共和國	4,000,000港元	86.4%	物業控股及成衣製造
東莞祥佳針織製衣有限公司*	中華人民共和國	9,000,000港元	78%	成衣製造
宜威（柬埔寨）有限公司	柬埔寨	250,000美元	77.8%	成衣製造
宜威集團有限公司	香港	2港元	86.4%	投資控股
Flourish City Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

41. 主要附屬公司（續）

附屬公司名稱	成立／經營地區	已發行及 繳足股本／ 註冊股本面值	本公司 所佔已發行／ 註冊股本 面值比例	業務性質
豐晟有限公司	香港	100港元	60%	物業投資
俊孚有限公司	香港	2港元	100%	投資控股
Gieves & Hawkes International Limited	英國	250,000英鎊	100%	特許經營商
Gieves & Hawkes plc	英國	3,111,097英鎊	100%	投資控股
Gieves Limited	英國	10,100英鎊	100%	零售商
綽寶發展有限公司	香港	2港元	100%	物業控股
Grandeur Investments Limited	英屬維爾京群島／ 香港	1美元	100%	物業投資
冠麗時裝有限公司	香港	2港元	86.4%	成衣製造
Grandslam Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
Impact (Cook Islands) Limited	科克群島	1,000美元	100%	採購代理
Impact Textiles B.V.	荷蘭	30,000荷蘭盾	100%	成衣貿易
堅柏紡織有限公司	香港	普通股 4,450,000港元 無投票權之遞延股 12,310,000港元	100% 100%	投資控股及 成衣貿易
Impact Textiles International Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
欣盟有限公司	香港	100港元	87.5%	物業發展
Kih-Oskh Holding N.V.	荷屬安的列斯群島	6,000美元	100%	投資控股

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

41. 主要附屬公司（續）

附屬公司名稱	成立／經營地區	已發行及 繳足股本／ 註冊股本面值	本公司 所佔已發行／ 註冊股本 面值比例	業務性質
Kosheen Investments Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
Kowloon Station Development Company Limited	開曼群島	1美元	100%	投資控股
Lanson Place Hospitality Management Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股、服務式 住宅及物業管理
Lanson Place Hospitality Management (Jakarta) Limited	英屬維爾京群島／ 印尼	1美元	100%	服務式住宅及 物業管理
Lanson Place Hospitality Management (Singapore) Pte Limited	新加坡	\$100新加坡元	100%	服務式住宅及 物業管理
Lanson Place Hotels & Residences (Bermuda) Limited	百慕達	12,000美元	100%	投資控股及簽發 許可使用權
Lanson Place Hotels & Residences (Holdings) Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
Lanson Place Hotels & Residences (Netherlands) B.V.	荷蘭	40,000荷蘭盾	100%	特許商標、服務式 住宅及物業管理
Lanson Place Management Limited	香港	2港元	100%	服務式住宅及 物業管理
L'impact Lingerie B.V.	荷蘭	40,000荷蘭盾	100%	成衣貿易
蓮栢有限公司	香港	400,000港元	100%	成衣貿易
Marvinbond Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

41. 主要附屬公司（續）

附屬公司名稱	成立／經營地區	已發行及 繳足股本／ 註冊股本面值	本公司 所佔已發行／ 註冊股本 面值比例	業務性質
Mezereum Limited	英屬維爾京群島／ 香港	1美元	100%	物業投資
鵬金發展有限公司	香港	100港元	80%	物業發展
Potter Enterprises Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
乳源冠麗製衣有限公司*	中華人民共和國	15,000,000港元	86.4%	成衣製造
乳源寶麗製衣有限公司*	中華人民共和國	15,000,000港元	70%	成衣製造
韶關乳源環邦針織製衣 有限公司*	中華人民共和國	7,800,000港元	78%	成衣製造
瑞興紡織國際有限公司	香港	75,000,000港元	100%	投資控股及 成衣貿易
瑞熊織造製衣廠有限公司	香港	20,000,000港元	100%	投資控股及 成衣製造
Shui Pang Enterprise (Macau) Limited	澳門	800,000澳門幣	49%	成衣加工
瑞鵬製衣織造廠有限公司	香港	2,000,000港元	70%	投資控股及 成衣製造
駿永發展有限公司	香港	2港元	100%	物業投資
皇都投資有限公司	香港	2港元	86.4%	成衣貿易
德裕企業有限公司	香港	2港元	86.4%	成衣貿易
得運實業有限公司	香港	2港元	86.4%	成衣製造及貿易

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

41. 主要附屬公司（續）

附屬公司名稱	成立／經營地區	已發行及 繳足股本／ 註冊股本面值	本公司 所佔已發行／ 註冊股本 面值比例	業務性質
Triberg Company Limited	香港	2港元	86.4%	成衣貿易
Twin Dragon Investments Limited	英屬維爾京群島／ 香港	1美元	100%	投資控股
裕美出口商有限公司	香港	300,000港元	86.4%	成衣貿易
Unimix Holdings Limited	香港	1,100,000港元	86.4%	投資控股
裕美國際實業有限公司	香港	10,000,000港元	86.4%	成衣製造及貿易
永聯基地產有限公司	香港	200港元	86.4%	物業投資
United Success International Investment B.V.	荷蘭	40,000荷蘭盾	100%	投資控股
富源國際有限公司	香港	227,750,062港元	100%	投資控股
宇添實業有限公司	香港	2港元	100%	投資控股
Universal Plus Limited	英屬維爾京群島／ 香港	100美元	80%	投資控股
USI Holdings (B.V.I.) Limited	英屬維爾京群島	50,000美元	100%	投資控股
USI Properties International Limited	英屬維爾京群島	1美元	100%	投資控股
富聯地產物業管理有限公司	香港	2港元	100%	物業發展及 項目管理
永銳發展有限公司	香港	100港元	70%	物業投資

* 此等附屬公司為於中華人民共和國成立之外資投資企業。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

41. 主要附屬公司（續）

只有USI Holdings (B.V.I.) Limited由本公司直接持有。

上表所列之本公司附屬公司乃董事會認為對本集團之業績或資產構成重大影響之主要附屬公司。董事會認為如列出其他附屬公司之資料會令資料過於冗長。

於二零零五年十二月三十一日或本年度任何時間內並無任何附屬公司有任何債券。

42. 主要聯營公司

於二零零五年十二月三十一日本集團之主要聯營公司詳情如下：

公司名稱	成立地區	本公司間接持有之所佔	
		已發行股本面值比例	業務性質
啟域系統顧問有限公司	香港	42.5%	電腦軟件顧問
Shanghai Jinlin Tiandi Serviced Apartment Management Co., Ltd.	中華人民共和國	23.4%	服務式公寓
晉馥有限公司	香港	33.3%	提供物業二按融資
聯展發展有限公司*	香港	7.5%	物業發展
Winhome Investment Pte Ltd.*	新加坡	12%	物業發展
運明企業有限公司	香港	33.3%	物業發展

* 由於本集團對此公司可運用重要之影響力，故此被視為本集團之聯營公司。

上表所列之本集團聯營公司乃董事會認為對本集團之業績或資產淨值構成影響之主要聯營公司。董事會認為如列出其他聯營公司之資料會令資料過於冗長。

財務報表附註（續）

截至二零零五年十二月三十一日止年度

43. 主要共同控制實體

於二零零五年十二月三十一日本集團之主要共同控制實體詳情如下：

公司名稱	成立地區	本公司間接持有之所佔	
		已發行股本面值比例	業務性質
Lancaster Partnership Limited	英國	47.5%	物業發展
達華地產有限公司	香港	40%	物業發展
民傑投資有限公司	香港	50%	物業發展

下列數額為本集團應佔有關共同控制實體之資產及負債、銷售及業績，並載列於綜合資產負債表及收益表：

	2005	2004
	港幣百萬元	港幣百萬元
資產：		
流動資產	1,228.8	757.5
負債：		
流動負債	(1,269.2)	(533.1)
淨（負債）資產	(40.4)	224.4
收入	365.7	0.4
支出	(158.1)	(2.1)
稅項	(35.8)	-
除稅後溢利（虧損）	171.8	(1.7)